2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» декабря  2016г.                           г. Курск                                           № 4344

О внесении изменений и дополнений

в постановление Администрации

города Курска от 15.10.2013 № 3541

( в ред. от  29.07.2016  № 2570)

     В соответствии с решением Курского городского Собрания                                    от 13.10.2016 года № 180-5-РС «О внесении изменений в решение Курского городского Собрания от 24.11.2015 г. № 148-5-РС «О бюджете города Курска на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»,  в  целях уточнения объема финансирования мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Курска на 2014-2016 годы» (далее – Программа)   в 2016 году, а также в связи с внесением дополнений в наименование мероприятий и изменением значений целевых показателей Программы  ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Курска на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением Администрации города Курска                                            от 15.10.2013 № 3541 (в ред. от 29.07.2016  № 2570), следующие изменения:

    в  пункте 6 паспорта  Программы и  разделе  IV. «Финансовое обеспечение Программы  число «198 666,5» заменить числом «202 162,7», числа «59 799,9»  заменить  числами «63 296,1»,  число «190 872,9»  заменить  числом «194 369,1»;

     в  пункте 7 паспорта Программы и  разделе VΙ  «Ожидаемые результаты реализации Программы»  число « 499,0»  заменить числом « 721,0»,                  число «359,2» заменить числом «348,7», число «86,0» заменить числом «78,6», число «94,9» заменить числом «96,9», число «40,1» заменить числом «44,1»;
             в приложении 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Управление  муниципальным  имуществом и земельными ресурсами             города Курска на 2014-2016 годы»»:

             мероприятия 1.1.2., 1.1.3., 1.1.5.,1.1.6., 1.1.8., 1.1.9., 1.1.10., 1.2.1., 1.3.1., 1.3.2., 2.1.1., 2.1.3.,2.1.4., 2.3.1., 2.4.1.  изложить в редакции согласно приложению  1   к  настоящему постановлению;

          приложение 2 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами              города Курска на 2014-2016годы»» изложить в  редакции согласно приложению  2  к  настоящему постановлению;

          приложение 3 «Целевые показатели для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Курска                   на 2014-2016годы » изложить в редакции согласно приложению 3                            к настоящему постановлению.

          2. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Комковой Т.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления             в газете «Городские известия» и размещение на официальном сайте Администрации  города  Курска  в  сети  «Интернет».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом города Курска Булгакова  А.Н.

         4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации

города Курска                                                                                    Н.И. Овчаров

               ПРИЛОЖЕНИЕ 1

               к постановлению
    Администрации города Курска

                                                                                                                                                      от «30»  декабря   2016 года

                         № 4344
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Курска
на 2014 – 2016 годы»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источники

финансирования
	Сумма расходов всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Срок реали
зации
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Ожидаемый результат (значения целевых показателей за весь период реализации,          в том числе по годам)

	2014
	2015
	2016

	Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	Задача №1. Повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества

	1.1.2.
	Организация проведения оценки рыночной стоимости, строительно-технической экспертизы объектов муниципальной собственности, имущественных прав с целью продажи

	Бюджет города Курска
	    2785,3
	370,0
	442,6
	  1972,7
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска

	Оценка 819 объектов муниципальной собственности (в том числе:
2014г.- 130 объектов, 2015г.-150 объектов,
2016г. -539 объектов)

	1.1.3.
	Организация проведения оценки муниципальной собственности для постановки на баланс
	Бюджет города Курска
	   681,1
	140,0
	186,1
	355,0
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Оценка 539 объектов  для постановки        на баланс (в том числе: 2014г.- 70 объектов, 2015г.- 304 объекта, 2016г. – 165 объектов)

	1.1.5
	Приватизация объектов муниципальной собственности

	Не треб.

финанси-

рования
	-
	-
	-
	-
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Получение 721,,0 млн. руб. от приватизации  759 объектов муниципального имущества

(в том числе: 2014г. - 91,1 млн. руб.,

2015г. -  227,9 млн. руб., 2016г.- 402,0 млн. руб.  от приватизации  в  2014г.-70 объектов,

 2015г.-150 объектов,  2016г.-539 объектов)

	1.1.6
	Заключение договоров аренды муниципального имущества

	Не треб.

финанси-

рования
	-
	-
	-
	-
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Получение 348,7 млн. руб. от сдачи в аренду  объектов муниципального имущества  (в том числе: 2014г.- 120 млн. руб.,  2015г. – 134,1 млн. руб.,  2016г. – 94,6 млн. руб.)

	1.1.8.
	Подготовка документации              к  судебному разбирательству
	Бюджет города Курска
	79,1
	-
	10,0
	69,1
	2015-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Проведение   экспертиз, технических обследований объектов – 3 (в том числе:                2015г.- 1 экспертиза, 2016г. -  2 экспертизы)

	1.1.9.
	Обеспечение взыскания задолженности            в рамках исполнительного производства
	Не треб.

финанси-

рования
	-
	-
	-
	-
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Пополнение доходной части бюджета города в сумме 10,43 млн. руб.  (в том числе: 2014 год- 0,93 млн. руб., 2015 год – 7 млн. руб., 2016 год – 2,5 млн. руб.)

	1.1.10
	Организация работ по содержанию                 и обслуживанию муниципального имущества, уплата имущественных налогов и другие расходы
	Бюджет города Курска
	2 239,0
	1 140,2
	749,9
	348,9
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Оплата транспортного налога и другие расходы

	Бюджет города Курска
	930,1
	86,1
	255,5
	588,5
	2014-2016 гг.
	МКУ «Инспекция муниципального нежилого фонда              и земельных ресурсов города Курска»
	Поддержание удовлетворительного состояния 13 объектов муниципальной собственности (в том числе:                          2014г. – 2 объекта, 2015г. -  3 объекта,

2016г. – 8 объектов)

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ № 1:
	10 369,5
	3 734,2
	2 174,2
	4 461,1

	Задача №2. Осуществление государственной регистрации права собственности муниципального образования «Город Курск»        на объекты недвижимости

	1.2.1.
	Продолжение работ              по изготовлению документации для подачи   в орган, осуществляющий кадастровый учет  (постановка на кадастровый учет,  снятие с кадастрового учета, внесение  изменений   в кадастровый учет)               на объекты недвижимости муниципальной собственности (выморочное, бесхозяйное, муниципальное имущество, автомобильные дороги), а также получение информации                 из архивов организаций технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства, выполнение работ по определению долей в праве собственности, относящихся к общему имуществу общей долевой собственности помещений                   в многоквартирных домах

	Бюджет города Курска
	3 975,3
	1 993,9
	1 981,4
	-
	2014г.
2015г.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	Количество объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет  - 870
( в том числе: по 300  в  2014г. и  2015г.,

270 в 2016 году ).

Увеличение доли объектов недвижимости, поставленных на кадастровый учет, на конец 2014 года до 76%, на конец 2015 года            до 82%, на конец 2016 года до 88%)

	Бюджет города Курска
	7 910,2
	3 000,0
	1 503,2
	3 407,0
	2014-2016 гг.
	МКУ «Инспекция муниципального нежилого фонда и земельных ресурсов города Курска»

	Субсидии из бюджета Курской области
	1643,1
	1643,1
	-
	-
	2014г.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ   № 2:

	13 732,5
	6 637,0
	3 688,5
	3 407,0

	Задача №3. Создание условий для осуществления эффективного и ответственного управления муниципальным имуществом города Курска

	1.3.1.
	Финансовое обеспечение расходов                      на содержание                и организацию деятельности комитета                      по управлению муниципальным имуществом города Курска

	Бюджет города Курска
	73 116,1
	24 202,1
	24196,9
	24 717,1
	2014-2016 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска

	Целевое использование выделенных бюджетных средств

	1.3.2.
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги «Заключение договоров                        по приватизации жилья»

	Бюджет

Города Курска
	9 654,6
	3 345,5
	3010,8
	3 298,3
	2014-2016

    гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска

МАУ «Агентство                             по приватизации жилья города Курска»
	Количество заключенных договоров             по приватизации жилья   - 3200 (в том числе: 1200 договоров в 2014 году, 1200 договоров в 2015 году, 800 договоров в 2016 году)

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ № 3:

	82 770,7
	27547,6
	27 207,7
	28 015,4

	ИТОГО ПО ЦЕЛИ 1:

	106 872,7
	37 918,8
	33 070,4
	35 883,5

	Цель 2. осуществление эффективного управления и распоряжения земельными и лесными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Город Курск», а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными                                        на территории города Курска

	Задача №1. Повышение доходности от использования и реализации земельных участков

	2.1.1.
	Организация проведения землеустроительных работ                                      по формированию земельных и лесных участков с целью                         их предоставления            для строительства                 и целей, не связанных  со строительством, ведение учета земельных участков
	Бюджет города Курска
	1481,0
	391,5
	753,0
	336,5
	2014-2016 гг.
	Земельный комитет города Курска
	Формирование 200 земельных участков

(в том числе: 2014г.-150, 2015-25,2016-25)

	Доведение до 65,15% доли площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского округа, подлежащей налогообложению (в том числе: до 65,0%   в 2014 году, до  65,1% в 2015 году,  до 65,15% в 2016 году)

	2.1.3.
	Организация проведения независимой оценки:

- земельных участков,       в целях определения    их рыночной стоимости;

- рыночной стоимости права на заключение договоров аренды         на земельные участки;

- рыночной стоимости права на размещение нестационарных торговых объектов, временных нестационарных аттракционов, развлекательного оборудования, оказания услуг                   по катанию и пр.

	Бюджет города Курска
	1 621,5
	800,0
	500,0
	321,5
	2014-2016 гг.
	Земельный комитет города Курска
	Оценка 280 земельных участков                         (в том числе: 2014 г. - 125,
2015 г. -100, 2016 г. - 55)
Выполнение 50 оценок рыночной стоимости права на заключение договоров аренды земельных участков (в том числе:                        2014 г. -15,  2015 г.-20, 2016 г. -15)

Оценка 307 мест для размещения нестационарных торговых объектов,  временных нестационарных аттракционов, развлекательного оборудования, оказания услуг по катанию и пр.

(в том числе: 2014г. -200, 2015г. -65,         2016г.-42)

	2.1.4
	Организация и проведение торгов (конкурсов, аукционов)  с целью предоставления земельных и лесных участков в аренду, предоставления земельных участков       в собственность                    за плату, предоставления мест  для размещения нестационарных торговых объектов
	 Не треб. финанси-

рования
	-
	-
	-
	-
	2014-2016 гг.
	Земельный комитет города Курска
	Получение 24,3 млн. руб. от сдачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена           и которые расположены в границах городского округа, а также средств                        от продажи права на заключение договоров аренды (за 2014г.-10,2 млн. руб., за 2015г.-           6,8 млн. руб., за 2016г.-7,3 млн. руб.)

	Получение 78,6 млн. руб. от продажи земельных участков, собственность                       на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа  (в том числе: 2014 год -16,0 млн. руб.,  2015 год- 24,0 млн. руб.,  2016 год – 38,6 млн. руб.)

	 Получение 74,9 млн. руб. от арендной платы, а также от продажи права на заключение договоров аренды земли, находящейся             в собственности городского округа                (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений,      а также земельных участков муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (в том числе: 16,6 млн. руб.             в 2014 году, 37,0 млн. руб. в 2015 году,       21,3 млн. руб.  в 2016 году)

	Получение 96,88 млн. руб. от продажи земельных участков, находящихся                           в собственности городского округа                       (за исключением участков муниципальных автономных учреждений) (в том числе:               60,9 млн. руб.  в 2014 году; 27,0 млн. руб.        в 2015 году;  8,98 млн. руб. в 2016 году)

	Получение 44,1 млн. руб. в виде платы         за предоставление права на размещение нестационарных торговых объектов

(11,3 млн. руб. в 2014г., 16,4 млн. руб. в 2015г.,  16,4 млн. руб. в 2016 г.)

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ № 1:

	3 909,2
	1 916,4
	1 294,8
	698,0

	Задача №3. Создание условий для осуществления эффективного и ответственного управления земельными ресурсами             города Курска

	2.3.1.
	Финансовое обеспечение расходов на содержание и организацию деятельности земельного комитета города Курска
	Бюджет города Курска
	42 112,5
	13 864,1
	14400,7
	13 847,7
	2014-2016
гг.
	Земельный комитет города Курска
	Целевое использование выделенных бюджетных средств

	Задача №4 Осуществление контроля за использованием муниципального имущества

	2.4.1.
	Финансовое обеспечение   расходов на содержание и организацию деятельности МКУ «Инспекция муниципального нежилого фонда и земельных ресурсов города Курска»

	Бюджет города Курска
	36 948,6
	12 342,6
	11839,1
	12 766,9
	2014-2016
гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска

МКУ «Инспекция муниципального нежилого фонда                      и земельных ресурсов города Курска»
	Целевое использование выделенных бюджетных средств

	ИТОГО ПО ЦЕЛИ 2:

	95 290,0
	39973,6
	27903,8
	27412,6

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:

	202 162,7
	77892,4
	60974,2
	63 296,1

                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 2

            к постановлению

Администрации города Курска

от «30» декабря  2016 года

                    № 4344
Финансовое  обеспечение

муниципальной программы  «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Курска на 2014 – 2016 годы»

(тыс. руб.)

	Источники финансирования
	Всего за период реализации программы
	в том числе по годам

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Всего  по  программе
	202 162,7
	77 892,4
	60 974,2
	63 296,1

	в том числе:

	комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	143 821,3
	50 261,4
	44 909,5
	48 650,4

	земельный комитет города Курска
	58 341,4

	27 631,0
	16 064,7
	14 645,7

	бюджет города Курска – всего по программе
	194 369,1

	70 098,8
	60 974,2
	63 296,1

	в том числе:

	комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	142 178,1
	48 618,3
	44 909,5
	48 650,3

	земельный комитет города Курска

	52 191,0
	21 480,5
	16 064,7
	14 645,8

	областной бюджет – всего по программе

	7 793,6
	7 793,6

	-
	-

	в том числе:

	комитет по управлению муниципальным имуществом города Курска
	1 643,1
	1 643,1
	-
	-

	земельный комитет города Курска

	6 150,5
	6 150,5
	-
	-

     ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                к постановлению

                                                                    Администрации города Курска

                                                                   от «30» декабря 2016 года

                                                                     № 4344
                                                               Целевые показатели

муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом                                                        и земельными ресурсами города Курска  на 2014 – 2016 годы»

	N
п/п
	Наименование показателей, целей и задач программы
	Единица измерения

	Значения показателе программы

	До начала реали-

зации прог-раммы
	2014г.
	2015г.
	2016г
	За период реализации программы

	Цель 1. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом

	Задача №1. Повышение доходности от использования и реализации муниципального имущества

	1.1.1.
	Сумма доходов от приватизации муниципального имущества
	Млн. руб.
	570,8
	91,1
	227,9
	402,0
	721,0 млн. руб.

	1.1.2.
	Сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества
	Млн. руб.
	105,3
	120,0
	134,1
	94,6
	348,7 млн. руб.

	ЦЕЛЬ 2.Осуществление эффективного управления и распоряжения земельными и лесными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Город Курск», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории города Курска

	Задача № 1. Повышение доходности от использования и реализации земельных участков

	2.1.4.
	Поступления, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены                         в границах городского округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды
	Млн. руб.
	33,4
	10,2
	6,8
	7,3
	24,3 млн. руб.

	2.1.5.
	Поступления от продажи земельных участков, собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа

	Млн. руб.
	14,6
	16,0
	24,0
	38,6
	78, 6 млн. руб.

	2.1.7.
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городского округа (за исключением участков муниципальных автономных учреждений)
	Млн. руб.
	39,9
	60,9
	27,0
	  9,0
	96,9 млн. руб.

	2.1.8.
	Доходы, получаемые              в виде платы за предоставление  права на размещение нестационарных торговых объектов
	Млн. руб.
	8,5
	11,3
	16,4
	16,4
	44,1 млн. руб.